fırsatları Bursevî’nin ilmî anlamda gelişmesinde etkili olan bir diğer faktördür.1 Bu
noktada onu hem okutan hem de ona tarikat hilafeti veren Şeyh Osman Fazlî’nin
(ö. 1102/1691) önemli bir âlim2 olmasının tesiri göz ardı edilmemelidir.3 Nitekim
kelam, ferâiz gibi ilimleri, Mutavvel ve Tenkîh gibi eserleri Bursevî şeyhinden oku-
muş4 ayrıca eserlerinde onun yazdığı haşiyelerden istifade etmiştir.5 İbn Melek (ö.
821/1418), Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Molla Fenârî (ö. 886/1476), Sâdî Çelebî (ö.
945/1539), İbn Kemalpaşa (ö. 940/1534), Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) ve daha
birçok Osmanlı âliminin kıymetli eserlerini hazır bulmuş olması da Bursevî’nin iyi
bir âlim olarak yetişmesinde pay sahibidir. Şöyle ki Bursevî tefsir, kelam, tasavvuf,
fıkıh ve edebiyat gibi birçok alanda yüz yirmi civarında eser vermiş6 ve bunları
kaleme alırken bahsi geçen ulemanın görüşlerinden istifade etmiştir.7

28 Müellifin burada aktardığına göre Allah Teâlâ’nın talimi sayesinde kalemle ilk yazan kişi İdris peygamberdir.
Arap hattının aslı Kûfî yazı olup noktalama ve harekeleme işlemleri yazıya ilerleyen süreçte eklenmiştir. Nesîh
tabir edilen yazının oluşması ve gelişerek son şeklini almasında Abbasî veziri İbn Mukle’nin (ö. 328/940) önem-
li bir rolü olmuştur. Sonra İbnü’l-Bevvâb (ö. 413/1022) ve Yâkût el-Musta‘sımî (ö. 698/1299) gibi âlimler İbn
Mukle’nin çalışmasını geliştirerek Arap hattının son şeklini oluşturmuşlardır. Bursevî, Furûk-ı Hakkî, 3.

Bu bölümde gelen ilk fâide nahiv ve sarf ilimlerini ilk tesis edenler, onların
tabakaları ve daha sonra Basriyyûn ve Kûfiyyûn olarak ayrılmaları hakkındadır.37
Burada müellifin -her ne kadar Hâlid b. Abdullah el-Ezherî (ö. 905/1499)’nin ver-
diği bilgileri paylaşmış olsa da- nahvi vaz‘edenin hakikatte Allah Teâla olduğu
ve bu ilmi Ebu’l-Esved ed-Düelî’nin (ö. 69/688) Hz. Ali’den aldığı şeklindeki gö-
rüşlere katıldığı anlaşılmaktadır. Ayrıca müellifin bugün Bağdât, Mısır ve Endülüs
gibi coğrafyalara isnad edilen dil ekollerini dikkate almadığını, ekol olarak sadece
Basriyyûn ve Küfiyyûn’a itibar ettiğini söylemek mümkündür.

Bunları kullananlar furûk taraftarlarının
iddia ettiği gibi “insan”da nisyan, “beşer”de de ilk yaratılış mefhumunu dikkate
almamaktadırlar. Diğer yandan bir anlama işaret eden başka kelimelerin olma-
ması halinde bizim ifade gücümüz kısıtlanacak, bir şeyi tarif etmemiz mümkün
olmayacaktır.58 Kutrub (ö. 210/825), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), İbn Hâleveyh
(ö. 370/980), Asma‘î ve İbn Cinnî (ö. 392/1002) gibi dilciler terâdüf düşüncesini
savunanlardan bazılarıdır.59

Her ne kadar furûk taraftarları her bir kelimenin ayrı bir nesneye işaret ettiğini
söyleseler de gelinen noktada Arapça’da eş anlamlılığın varlığını kabul etmeyi ge-
rektiren birtakım sebepler ortaya çıkmıştır.

Allâh Teâlâ’nın dilin vâzı’ı olduğu ve bir nesneye birden çok isimle işaret edilme-
sinin hikmetle bağdaşmayacağı tezi üzerine kuran ‘Askerî’nin67 eserine, zaman
içinde ulemânın ıstılahî vaz’ yoluyla ihdas ettiği terimler arasındaki farkları alması
ilginçtir.

Bu eserden yaklaşık altı asır kadar sonra Nûrettin el-Cezâirî’nin (ö. 1112/1701)
Arap dili âlimlerinin her alanda nitelikli eserler ortaya koymalarına rağmen keli-
meler arasındaki anlam farklılıklarını ihmal ettikleri düşüncesiyle68 Furûku’l-luğât
fî’t-temyîzi beyne mefâdi’l-kelimât adlı eserini kaleme aldığı görülür.69 Bursevî’den
farklı olarak kelimelerin alfabetik sıralandığı eserde üç yüze yakın farka yer veril-
miş sonra yine kelimeler arasındaki nüanslara işaret edilen fasıllar açılmıştır.

Cezâirî, Bursevî kadar kaynak kullanmamakla birlikte ‘Askerî, Beydâvî (ö.
685/1286), Tabersî (ö. 548/1154), Şeyh Bahâî (ö. 1031/1622), Nizâmüddîn en-
Neysâbûrî (ö. 730/1329), Şumunnî (ö. ö. 872/1468), Harîrî (ö. 516/1122) ve
Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi âlimlerden istifade etmiştir.70 Ancak eserin temel
kaynaklarının Tabersî ve Râgıb el-İsfahânî (ö.?) olduğu görülmektedir.71 Bu açıdan
eserin bazı Şia kaynaklarında geçen farklara ulaşma noktasında önemli bir kay-
nak olduğunu söylemek mümkündür. Diğer yandan bazı kelimelerin müteradif
olduğu düşüncesine itiraz etmeyen müellifin72 bu konuda Bursevî’yle aynı tutu-
mu sergilediği görülmektedir.

Bursevî’ye yakın tarihlerde yaşadığını tahmin ettiğimiz el-Hâc İsmâil en-Nâsıh
el-Mudurnî’nin Fâriku’l-müferrakât Fâiku’l-Müdakkakât’ı73 iki yüz altmış civarında
kelime çifti arasındaki farka yer vermektedir. Çalışmada ilm-i furûkun teorik yönü
hakkında herhangi bir yoruma rastlanmamaktadır. Birçok âlimden iktibasların
görüldüğü eserde Şeyhzâde (ö. 950/1543) Hasan Çelebi (ö. 891/1486), Surûrî (ö.
969/1562) ve İbn Kemâl (ö. 940/1534) gibi Osmanlı âlimlerden yapılan nakiller
dikkat çekmektedir.74 Bu açıdan gerek bu eserin gerekse bir diğer Osmanlı âlimi
olan Nazîrâ İbrâhim el-Gülşenî’nin (ö. 1188/1774) iki yüzden fazla farka işaret
eden ve benzer özelliklere sahip olan el-Furûk adlı eserinin75 Osmanlı furûk lite-
ratürü ve kaynakları noktasında Furûk-ı Hakkî gibi önemli bir yere sahip olduğu
ifade edilmelidir. Ayrıca alfabetik olarak hazırlanmış olmaları yönüyle bu iki eser

es-Semerkandî’nin Bahru’l-ulûm,99 Ebu’s-Suûd Efendi’nin İrşâdu Akli’s-selîm100
adlı tefsirleriyle Şeyhzâde Muhyiddîn’in (ö. 950/1543) Envâru’t-tenzîl’e yazdığı
haşiyeye101 sık sık müracaat ettiği görülmektedir. Yine 12. yüzyılda yaşamış olan
Muhammed b. Muhammed el-Fürâvî’nin (ö. 514/1120-1121) kaleme aldığı el-
Esiletü’l-müfahhame102 adlı eser Bursevî’nin Kur’ân-ı Kerîm’de geçen kelimeler
arasındaki farkları tespit noktasında kullandığı temel kaynaklarındandır.103

Bursevî’nin müracaat sıklığı açısından ikincil furûk kaynakları diyebileceğimiz
eserlere Ramazan b. Muhammed (ö. 1025/1616) tarafından kaleme alınan Şerhü’l-
ʻAkâid haşiyesini,104 Muhammed b. Yusuf b. Ali el-Kirmâni’nin (ö. 786/1384) el-
Kevâkibü’d-derârî adını verdiği Buhârî şerhini,105 Osmanlı’nın meşhur âlimlerinden
İbn Melek’in Mebârıku’l-ezhâr’ını106 ve Nûreddin el-Halebî’nin (ö. 1044/1634)
İnsânü’l-ʻuyûn adlı siyer kitabını107 örnek vermek mümkündür. Bursevî’nin şeyhi
Osman Fazlî Atpazârî’nin (ö. 1102/1691) Hâşiyetü’l-Muhtasar’ı108 da bu grupta de-
ğerlendirilebilecek önemli furûk kaynaklarındandır.

Ali Dede el-Bosnavî’nin (ö. 1008/1599) Havâtimü’l-hikem,109 Muhyiddin İbnü’l-
Arabî’nin (ö. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye,110 Sühreverdî’nin (ö. 563/1368)
‘Avârifü’l-Ma‘ârif,111 Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) Mirkâtu’l-mefâtîh,112 Hasan b.
Ali el-Feyyûmî’nin (ö. 870/1466 ?) Şerhu’t-Terğib113, Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin
(ö. 816/1413) et-Ta῾rîfât,114 Mutarrizî’nin (ö. 610/1213) el-Muğrib,115 Fenârî Hasan
Çelebî’nin (ö. 886/1476) Haşiyetü’l-Mutavvel,116 Ruzbihân el-Baklî’nin (ö. 606/1209)
Arâisü’l-beyân,117 İbn Nüceym’in (ö. 710/1563) el-Eşbâh ve’n-Nezâir,118 İbn Melek’in
Şerhu’l-Menâr,119 Ahmed el-Feryâbî’nin (ö. 607/1210) Tezhibu hâlisati’l-hakâik120

99 Bursevî, Furûk-ı Hakkî, 247, 250, 258, 259, 262.
100 Bursevî, Furûk-ı Hakkî, 268, 300, 311, 321.
101 Örnek olarak bk. Bursevî, Furûk-ı Hakkî, 250, 256, 285, 286, 299, 307, 311, 315, 318, 322.
102 Eser ve yazarı hakkında bk.

ve Seyyid Alizâde Yâkub b. Ali’nin (ö. 931/1524) Şerhu Şirati’l-İslâm121 adlı eserleri
ise Bursevî’nin ikincil düzeyde olmasa da zaman zaman müracaat ettiği kaynak-
lardır.

Bursevî’nin nadiren alıntı yaptığı furûk kaynakları ise şu şekildedir:

Tasavvufî Kaynaklar: İbnü’l-Arabi: Kitâbu’l-‘azame. Ebü’l-Leys es-Semerkandî
(ö. 373/983): Büstânü’l-ârifîn, Tenbîhül-gâfilîn. İmâm Gazâlî: (ö. 505/1111) el-İhyâ,
Şerhu’l-esmâi’l-hüsnâ, Mevâkı‘ü’n-nücûm, el-Minhac. Ebû Hafs es-Sühreverdî (ö.
563/1368): Âdâbü’l-mürîdîn. Kâşânî (ö. 730/1330): Mu‘cemü’l-ıstılâhâti’s-sûfiyye,
Şerhu’t-Tâiyye. Ahî Çelebî Yusuf b. Cüneyd (ö. 902/1497): Hediyyetü’l-mehdiyyîn,
Zahîratu’l-‘ukbâ. Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/1350): Şerhu’l-Fusûs. Molla Câmî (ö.
898/1492): Nakdu’l-fusûs fî şerhi nakşi’l-Fusûs. Sadruddîn el-Konevî (ö. 673/1275):
Şerhu Erbaîne Hadîsen. Kemâlüddîn el-Makdîsî (ö. 906/1500): el-Esrâru’l-
Muhammediyye. Molla Muhammed el-Kürdî (ö. 1084/1673): Şerhu Tarîkati’l-
Muhammediyye. Şeyhülislâm Yahyâ Efendi (ö. 1053/1644): Şerhu Şir‘ati’l-İslâm.
Muhammed Kurt Efendi (ö. 966/1588): Şerhu Şir‘ati’l-İslâm. Osman Fazlî Atpazârî
(ö. 1102/1691): Misbâhu’l-kalb.122

Hadis Kaynakları: Zemahşerî (ö. 538/1144): el-Fâik. İbn Hacer el-Askalânî
(ö. 852/1449) Nuhbetü’l-fiker. Âli el-Kârî: Şerhu’n-Nuhbe. Şemsüddin ed-Dülcî (ö.
947/1540): el-İstıfâ fî şerhi’ş-şifâ. Haleb Müftüsü Derviş Ali (ö. 988/1580): Hâşiyetü’l-
Meşârık.123

Kelam ve Felsefe Kaynakları: Sa‘düddîn et-Teftâzâni (ö. 792/1390): Şerhu’l-
Akâid. Bedrüddîn İbn Mâlik (ö.?): el-Menhecü’l-âlî. Kâdî Mir Hüseyin el-Meybedî
(ö. 880/1475) Şerhu’l-hidaye fi’l-hikme. İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567): es-
Savâiku’l-Muhrika. Ebu’l-Müntehâ el-Mağnisâvî (ö. 1000/1610): Şerhu Fıkhı’l-
Ekber.124

Fıkıh Kaynakları: Osman b. Alî ez-Zeyla‘î (ö. 743/1343): Tebyînü’l-Hakaîk.
Molla Miskîn el-Herevî: (ö. 954/1547) Şerhu Kenzi’d-dakâik. Kâdî Mustafa Azmî
Dede (ö. 1040/1630): Hâşiyetü Azmî.. İbn Melek: Şerhu Mecma‘i’l-bahreyn. Şerefüd-
din er-Ruhâvî (ö. 1000/1591): Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Menâr li İbn Melek. Bürhânüddin
b. Kemâlüddin (ö.?): el-Bürhâniyye fî tahkiki’l-fevâidi’l-Fenâriyye. Hafîzuddîn
el-Bezzâzî (ö. 827/1424): Hizânetü’l-fetvâ. Muhammed b. Ahmed b. Ziyâ el-
Kuraşî (ö. 854/1450): ez-Ziyâü’l-ma‘neviyye. Molla Hüsrev: Dürerü’l-Hükkâm. Mu-
hammed b. Mustafa el-Vânî (ö. 1000/1592): Hâşiyetü’d-Dürer. Fenârî Muham-
med Şah (ö. 840/1436): Şerhu’l-Ferâiz. Ebû Abdullah Reşîdüdin Mahmûd (ö.
616/1219-20) el-Yenâbî῾ fî ma῾rifeti’l-usûli ve’t-tefârî῾: Kühüstânî (ö. 962/1544):

121 Bursevî, Furûk-ı Hakkî, 311, 317, 334.
122 Alıntılar için sırasıyla bk. Bursevî, Furûk-ı Hakkî, 292, 305, 336, 343, 197, 262, 279, 329, 293, 272, 301, 293, 344,

307, 324, 336, 266, 287, 301, 302, 303, 251, 242.

Şerhu Mukaddimetü’s-salât, Câmi‘u’r-rumûz. Sirâcüddin el-Hindî (ö. 773/1372):
Şerhu’l-Muğnî. İbrâhim el-Halebî (ö. 956/1549): Gunyetü’l-Mütemellî (Halebî Sagîr).
Hâherzâde (ö. 473/1090): Şerhu’l-Kudûrî.125

Kur’ân İlimlerine Dair Kaynaklar: Ebû Câfer et-Tûsî: et-Tibyân (ö. 460/1067).
Mahmûd b. Hamza el-Kirmânî (ö. 505/1111): el-Bürhân fî tevcihi müteşâbihi’l-
Kur’ân. Muvaffakuddin el-Kevâşî (ö. 680/1281): Tefsîru’l-Kevâşî. Beyzâvî (ö.
685/1286): Envâru’t-tenzîl. Ebu Bekr el-Hâddâd (ö. 800/1397) Tefsîru’l-Haddâdî.
Sirâcüddin Omer el-Kazvînî (ö. 745/1344): Keşfü’l-Keşşâf. Teftâzânî (ö. 792/1390):
Hâşiyetü’l-Keşşâf. Sâdî Çelebî: Hâşiyetü’l-Beyzâvî. Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210):
Mefâfihu’l-gayb. Şeyh Nasûh Abdulmecîd et-Tosyevî (ö. 973/1565): Cevâhiru’l-
Kur’ân. Kemalpaşazâde Şemsettin Ahmed (ö. 940/1534): Tefsîrü İbn Kemalpaşa (ö.
940/1534). Münşî Muhyiddin el-Akhisârî (ö. 1001/1593): Tenzîlü’-tenzîl. Süyûtî (ö.
911/1505): el-İtkân. Ali el-Kârî: el-Minahu’l-Fikriyye.126

Lügatlar ve Dil İlimlerine Dair Kaynaklar: Cevherî (ö. 393/1003): es-Sıhâh.
Ebû Hilâl el-‘Askerî: el-Furûk. Harîrî (ö. 516/1122): Dürretü’l-Gavvâs. Ebu’l-Kâsım
es-Süheylî (ö. 581/1185): el-Emâlî. Ebû Bekr er-Râzî (ö. 666/1268): Muhtâru’s-
Sıhâh. Cîlî İbrâhim b. Ukkâşe (ö. 655/1257) el-Kameriyye fi’-sarf. Radiyyüddîn el-
Esterâbâdî (ö. 686/1287): Şerhu’l-Kâfiye. Ebü’l-Mekârim el-Mutarrizî (ö. 610/1213):
el-Misbâh. Nukrakâr Seyyid Abdullah (ö. 776/1374): Şerhu’ş-Şâfiye. Seyyid Şerif el-
Cürcânî (ö. 816/1413): et-Ta῾rîfât, el-Misbah Şerh Miftâh. Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415):
el-Kâmûs. Teftâzânî, Şerhu’l-Miftâh, Muhtasaru’l-meânî. Ebu’l-Hasen el-Uşmûnî
(ö. 918/1513): Şerhu Elfiyeti İbn Mâlik. Mustafa b. Şemsettin (ö. 968/1561): Ahterî.
Hasan Paşa b. Kara Alâüddîn (ö. 1025/1616): el-İftitâh. Muslihiddîn es-Surûrî (ö.
969/1561) Şerhu’l-Emsile. Osman Fazlî Atpazârî: Hâşiyetü’l-Mutavvel. Ebu’l-Bekâ
el-Kefevî: (ö. 1094/1683) el-Külliyât.127 el-Matlûb Şerh Maksûd.128

Görüldüğü üzere Bursevî furûk bölümünde farklı disiplinlere ait yüzün üzerin-
de kaynak kullanmıştır. Bunların önemli bir kısmını Osmanlı ulemasının kaleme
aldığı şerh ve hâşiyeler oluşturmaktadır.